5

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
ПРОТОКОЛ

	11.11.2022

	№
	49

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры

	Председательствующий –
	Лопатин В.С. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края Постоянный комитет Думы по вопросам промышленности, предпринимательства
и инфраструктуры – Бруско А.С., Гудин И.А., Зюбр С.А., Лобанов С.А.,
Огнева В.В., Цмакалов К.И., Чумакова Н.И., Шохин В.Н.;
председатель Законодательной Думы Хабаровского края – Зикунова И.В.;
заместитель председателя Законодательной Думы Хабаровского края – Мироманова О.И.;
заместитель председателя постоянного комитета по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса –  Быченко Т.А.;

	работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края –
Андрущук Д.В., Брагина Е.А., Вороненко А.Л., Курашкин М.С., Кучерявенко В.Е., Литвинюк М.Н., Мельников И.В., Мишенькин Е.В., Советова Е.А., Хаустова И.А., Школяр К.В.

	приглашенные: 6 человек (список прилагается).

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры – Авагимян Г.Р., Батю Р.К., Грановский В.К., Кукушкин М.В., Чечиков В.С.

Повестка дня:
1. Утверждение повестки дня.
2. О проекте закона № ЗП-VII-396 «О признании утратившими силу Закона Хабаровского края «О предельных (максимальных и минимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» и отдельных положений законов Хабаровского края» (первое чтение).
Доклад Лопатина В.С. – депутата Законодательной Думы Хабаровского края.
3. О проектах федеральных законов.
Доклад Шохина В.Н.  – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
4. Об обращении Думы Астраханской области.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
5. Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
6. Об обращении Мурманской областной Думы.
Доклад Шохина В.Н. – заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

7. О предложениях о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края по проведению контрольных мероприятий на 2023 год.

Доклад Лопатина В.С. – председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
8. О предложениях в план «правительственного часа» на 2023 год.

Доклад Лопатина В.С. – председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

1.  СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – об утверждении повестки дня.

Повестка дня принята единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о проекте закона № ЗП-VII-396 «О признании утратившими силу Закона Хабаровского края «О предельных (максимальных и минимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность
из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель»
и отдельных положений законов Хабаровского края» (первое чтение).
Доложил членам комитета, что, в соответствии с частью 19 статьи 28 Закона Хабаровского края от 29.07.2015 № 104 «О регулировании земельных отношений
в Хабаровском крае» (далее – Закон края № 104), Закон Хабаровского края
от 26.02.2003 № 102 «О предельных (максимальных и минимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» (далее – Закон края № 102) применяется для целей образования и предоставления земельных участков до утверждения в установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации порядке правил землепользования и застройки и не распространяется на правоотношения по предоставлению гражданам земельных участков
в собственность бесплатно.

Вышеуказанное положение Закона края № 104 установлено в соответствии
с частью 20 статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 171-ФЗ), согласно которой до утверждения в установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации порядке правил землепользования и застройки для целей образования и предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, применяются установленные до дня вступления в силу Федерального закона
№ 171-ФЗ в соответствии со статьей 33 Земельного кодекса Российской Федерации предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков.

Так, статьей 33 Земельного кодекса Российской Федерации (признана утратившей силу Федеральным законом № 171-ФЗ) было установлено, что предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, ведения садоводства, огородничества, животноводства, дачного строительства, устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, для ведения личного подсобного хозяйства
и индивидуального жилищного строительства – нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В настоящее время по информации министерства строительства края правила землепользования и застройки утверждены во всех городских округах края, городских и сельских поселениях края.

Согласно статье 11.9 Земельного кодекса Российской Федерации:

1) предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, в отношении которых в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности устанавливаются градостроительные регламенты, определяются такими градостроительными регламентами (пункт 1);

2) предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или
в отношении которых градостроительные регламенты не устанавливаются, определяются в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами (пункт 2).

Исходя из вышеизложенного, представленным законопроектом предлагается признать утратившими силу:

1) Закон края № 102;

2) часть 19 статьи 28 Закона края № 104, в которой содержится отсылочная норма на Закон края № 102;

3) статью 1 Закона края от 22.11.2017 № 294 «О внесении изменений
в отдельные законы Хабаровского края», которой в Закон края № 102 было внесено изменение.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-396 «О признании утратившими силу Закона Хабаровского края «О предельных (максимальных и минимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» и отдельных положений законов Хабаровского края» в первом чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

3. Направить проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-396 «О признании утратившими силу Закона Хабаровского края «О предельных (максимальных
и минимальных) размерах земельных участков, предоставляемых гражданам
в собственность из находящихся в государственной или муниципальной собственности земель» и отдельных положений законов Хабаровского края»
и материалы к нему до рассмотрения законопроекта Законодательной Думой Хабаровского края в первом чтении депутатам Законодательной Думы Хабаровского края, Губернатору Хабаровского края, Председателю Правительства Хабаровского края, прокурору Хабаровского края, председателям представительных органов городских округов и муниципальных районов Хабаровского края для внесения поправок до 01 декабря 2022 года.
Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – о проектах федеральных законов.

РЕШИЛИ:
ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

Решение принято единогласно (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об обращении Думы Астраханской области.

Доложил членам комитета, что, на сегодняшний день, массовое распространение приобретают альтернативные виды курения с использованием электронных устройств, которые вызывают привыкание и наносят вред здоровью детей. Проблемы, затронутые в обращении Думы Астраханской области, являются актуальными и для Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Думы Астраханской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
5. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об обращении Законодательного собрания Ленинградской области.
Информировал членов комитета о значимости общественных бань
как социальных объектов для жителей сельских территорий, а также необходимости плановой реконструкции таких объектов. Проблемы, затронутые
в обращении Законодательного собрания Ленинградской, области являются актуальными и для Хабаровского края.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного собрания Ленинградской области и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято единогласно (прилагается).
6. СЛУШАЛИ:

Шохина В.Н. – об обращении Мурманской областной Думы.
РЕШИЛИ:
ограничиться обсуждением указанного обращения на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.
Решение принято единогласно (прилагается).
7. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о предложениях о поручениях Законодательной Думы Хабаровского края Контрольно-счетной палате Хабаровского края по проведению контрольных мероприятий на 2023 год.
Предложил провести следующие контрольные мероприятия на предмет законности и эффективности использования средств краевого бюджета, выделенных:

на создание, развитие и обеспечение сети многофункциональных центров оказания государственных и муниципальных услуг, предоставления бесплатной юридической помощи, развитие сопутствующих систем и услуг в Хабаровском крае в рамках государственной программы Хабаровского края «Развитие информационного общества в Хабаровском крае» в 2022 году;
на осуществление мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров
в рамках реализации мероприятий государственной программы Хабаровского края «Развитие лесного хозяйства в Хабаровском крае».

ВЫСТУПИЛИ:

Андрейчиков В.Н. – предложил дать поручение председателям представительных органов муниципальных районов Хабаровского края рекомендации о проведении в 2023 году совместного с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края экспертно-аналитического мероприятия в рамках проведения проверки «Анализ формирования и использования средств дорожного фонда в 2020 – 2022 годы и истекшем периоде 2023 года».
РЕШИЛИ:

1. Предложить Законодательной Думе Хабаровского края поручить Контрольно-счетной палате Хабаровского края проведение контрольных мероприятий в 2023 году согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию.

3. Предложить председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В. направить председателям представительных органов муниципальных районов Хабаровского края рекомендации о проведении
в 2023 году совместного с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края экспертно-аналитического мероприятия «Анализ формирования и использования средств дорожного фонда в 2020 – 2022 годы и истекшем периоде 2023 года».
Решение принято единогласно (прилагается).
8. СЛУШАЛИ:

Лопатина В.С. – о предложениях в план «правительственного часа»
на 2023 год.

РЕШИЛИ:

1. Принять следующие предложения в план проведения «правительственного часа» на 2023 год:

	№

пп
	Наименование темы
	Должность приглашаемого

	Срок

проведения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Об использовании земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в собственности Хабаровского края, переданных
в пользование физическим
и юридическим лицам
	министр имущества Хабаровского края
	февраль

	2.
	О ситуации в лесопромышленном комплексе Хабаровского края после введения запрета экспорта круглого леса и выработке возможных мер поддержки
	министр лесного хозяйства
и лесопереработки Хабаровского края
	март

	3.
	О реализации государственной программы Хабаровского края «Развитие внутреннего
и въездного туризма в Хабаровском крае»
	министр туризма Хабаровского края
	июнь

2. Направить настоящее решение председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.
Решение принято единогласно (прилагается).
	Председатель постоянного комитета
	В.С. Лопатин

С П И С О К

приглашенных на очередное заседание

постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края

по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
11 ноября 2022 года
	11.30

                зал заседаний

	Андрейчиков
Валентин Николаевич

	–
	аудитор Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Боева Елена Вячеславовна
	–
	председатель контрольно-счетной палаты Хабаровского края

	Батарина
Виктория Валерьевна
	–
	заместитель начальника службы
по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края.

	Литвинова
Людмила Сергеевна
	–
	исполняющий обязанности начальника службы по законопроектной работе и взаимодействию с Законодательной Думой Хабаровского края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Муратова

Наталья Фуатовна
	–
	заместитель руководителя по вопросам взаимодействия с Законодательной Думой края правового департамента Губернатора Хабаровского края

	Рогачев

Игорь Александрович
	–
	заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Хабаровского края

M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\49_протокол_11112022_econ02.doc \uor_econ02/25.11.2022 14:29
M:\Отдел по финансам и экономике\Комитет по промышленности\Документы комитета\протоколы_комитета_7_созыв\49_протокол_11112022_econ02.doc \uor_econ02/25.11.2022 14:29